Дело № 1-505/2025

24RS0046-01-2025-003361-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 26 июня 2025 года

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Тоночакова И.В.,

при секретаре Макурине А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Эйрих Ю.С.,

представителей потерпевших Куц Я.Е., ФИО10,

подсудимого ФИО11,

защитника адвоката Губина С.П., представившего удостоверение и ордер № 446 от 02.06.2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО11, 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ, к лишению свободы на срок 2 года 2 месяца;

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 2 года 3 месяца;

- ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 3 года; постановлением Минусинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания заменена на ограничение свободы на 1 год 7 месяцев 24 дня, освобожден ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в связи с отбытием наказания в виде ограничения свободы;

осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> (приговор не вступил в законную силу) по ч. 1 ст. 158 УК РФ (5 преступлений) к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил восемь краж, то есть тайных хищений чужого имущество, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 20 минут до 08 часов 35 минут ФИО9 находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение продукции, принадлежащей АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 20 минут до 08 часов 35 минут ФИО9 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, действуя умышленно и осознанно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, с целью хищения из холодильной витрины взял 17 пачек «ДвД МаслоСливоч 72,5% 180 г фол» розничной стоимостью за пачку 199 рублей 99 копеек на сумму 3 399 рублей 83 копейки; 10 пачек «Семенишна масло несоленое 72,5% 180 г фольга (саянмолоко)» стоимостью розничной стоимостью за пачку 209 рублей 99 копеек, на сумму 2099 рублей 90 копеек; 13 пачек «Масло Брест-Литовск сладко-слив. несоленое 82,5% 180г» розничной стоимостью за пачку 269 рублей 99 копеек, на сумму 3509 рублей 87 копеек; 2 пачки «Киприно Масло сливочное Алтайское 82% 150 г. фольга» стоимостью за пачку 199 рублей 99 копеек, на сумму 399 рублей 98 копеек; 2 пачки «Киприно Масло сливочное утро 72,5 %, 150 г. фольга» стоимостью за пачку 199 рублей 99 копеек, на сумму 399 рублей 98 копеек, принадлежащие АО «Тандер», итого на общую сумму 9 809 рублей 56 копеек. 

Часть похищенного ФИО9 поместил в два полимерных пакета находящихся при нем, а часть под одежду одетую на нем и, удерживая похищенное при себе, проследовал по торговому залу, в это время директор магазина «Магнит» ФИО20, заметившая преступные действия ФИО9, потребовала от последнего оплатить взятый им товар, либо положить обратно в холодильную витрину, однако, ФИО9, осознавая, что его преступные действия стали очевидными для ФИО20, не обращая внимание на законные требование последней, действуя открыто, умышленно и осознанно, попытался с похищенным скрыться, однако сделать этот не смог по независящим от него причинам, так как был задержан директором магазина «Магнит» ФИО20, которая пресекла преступные действия ФИО9 Своими преступными действиями ФИО9 пытался причинить АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму с учетом розничной реализации 9 809 рублей 56 копеек. 

2) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут ФИО9 находился в магазине «Русский Разгуляйка», расположенном по адресу 

<

адрес> строение 1 в 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение продукции, принадлежащей ООО «Разгуляй». 

Реализуя свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут ФИО9 находился в магазине «Русский Разгуляйка», расположенном по адресу 

<

адрес> строение 1 в 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа, установленного в торговом зале: 1 бутылку «Виски ФИО5 односолодовый ФИО1 выдержка 12 лет, 0,7 л.. 40%» стоимостью розничной реализации 10 999 рублей 99 копеек и 1 бутылку «Виски ФИО5 солодовый ФИО2 набор с бокалом 0.7 л., 40%» стоимостью розничной реализации 3 999 рублей 90 копеек, принадлежащие ООО «Разгуляй» на общую сумму 14 999 рублей 89 копеек, все похищенное ФИО9 поместил под одежду одетую на нем и, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, прошел через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыл его наличие от кассира, вышел из помещения магазина «Русский Разгуляйка», совершив тем самым тайное хищение чужого имущества, с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО9 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО9 причинил ООО «Разгуляй» имущественный ущерб на общую сумму с учетом розничной реализации в торговом зале – 14 999 рублей 89 копеек.

3) ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 32 минут ФИО9 находился в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу 

<

адрес> «И» пом. 521 в 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение продукции, принадлежащей ООО «Альфа-М». 

Реализуя свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 32 минут ФИО9 находился в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу 

<

адрес> «И» пом. 521 в 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа, установленного в торговом зале, похитил 1 бутылку «Виски ФИО5 односолодовый «Балвэни Даблвуд» 12 лет туба 0,7 л.» стоимостью розничной реализации 6 999 рублей 99 копеек, похищенное ФИО9 поместил под одежду, одетую на нем, и, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, прошел через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыл его наличие от кассира и с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО9 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО9 причинил ООО «Альфа-М» имущественный ущерб на сумму с учетом розничной реализации в торговом зале – 6 999 рублей 99 копеек.

4) ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 08 минут ФИО9 находился в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение продукции, принадлежащей ООО «Альбион - 2002». 

Реализуя свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 08 минут ФИО9 находился в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажей, установленных в торговом зале, похитил 2 бутылки «виски ФИО5 «ФИО5 ригал» 12 лет, 40%, 0,7 л» стоимостью розничной реализации 3 999 рублей 99 копеек, за бутылку, на общую сумму 7 999 рублей 98 копеек, похищенные бутылки со спиртным напитком ФИО9 поместил под одежду, одетую на нем, и, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, прошел через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыл его наличие от кассира и с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО9 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО9 причинил ООО «Альбион - 2002» имущественный ущерб на общую сумму с учетом розничной реализации в торговом зале – 7 999 рублей 98 копеек.

5) ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 27 минут ФИО9 находился в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение продукции, принадлежащей ООО «Альбион - 2002». 

Реализуя свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 27 минут ФИО9 находился в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа, установленного в торговом зале, похитил 1 бутылку «Бренди (коньяк) ФИО12 0,7» стоимостью розничной реализации 3 999 рублей 99 копеек, похищенное ФИО9 поместил под одежду, одетую на нем, и, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, прошел через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыл его наличие от кассира и с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО9 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО9 причинил ООО «Альбион - 2002» имущественный ущерб на общую сумму с учетом розничной реализации в торговом зале – 3 999 рублей 99 копеек.

6) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 29 минут до 22 часов 30 минут ФИО9 находился в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

адрес> пом. 214 в 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение продукции, принадлежащей ООО «Альбион - 2002». 

Реализуя свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 29 минут до 22 часов 30 минут ФИО9 находился в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

адрес> пом. 214 в 

<

адрес>, где, действуя умышленно и осознанно, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа, установленного в торговом зале, похитил 1 бутылку «Вино сортовое ЛА Боскона Санджовезе кр. сух» стоимостью розничной реализации 8 999 рублей 99 копеек, похищенное ФИО9 поместил под одежду, одетую на нем, и, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, прошел через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыл его наличие от кассира и с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО9 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО9 причинил ООО «Альбион - 2002» имущественный ущерб на общую сумму с учетом розничной реализации в торговом зале – 8 999 рублей 99 копеек.

7) ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 20 минут ФИО9 находился в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение продукции, принадлежащей ООО «Альбион - 2002». 

Реализуя свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 20 минут ФИО9 находился в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, со стеллажа, установленного в торговом зале, похитил 5 бутылок «виски ФИО5 джонни ФИО7 12 лет, 40%, 0,7 л» стоимостью розничной реализации 3 199 рублей 99 копеек, за бутылку, на общую сумму 15 999 рублей 95 копеек, похищенные бутылки со спиртным напитком ФИО9 поместил в сумку, находящуюся при нем, и, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, проследовал до кассовой зоны, в это время продавец ФИО21, предложил ему рассчитаться за товар. ФИО9, не сознавая, что ФИО21 понимает противоправный характер его действий, прошел через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, и с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО9 в дальнейшем распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО9 причинил ООО «Альбион - 2002» имущественный ущерб на общую сумму с учетом розничной реализации в торговом зале – 15 999 рублей 95 копеек.

8) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 42 минут до 20 часов 43 минут ФИО9 находился в магазине «Вкус Story», расположенном по адресу 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение продукции, принадлежащей ООО «Виноградъ». 

Реализуя свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 42 минут до 20 часов 43 минут ФИО9 находился в магазине «Вкус Story», расположенном по адресу 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа, установленного в торговом зале похитил: 1 бутылку «Вино игристое выдержанное «Шампань ФИО3» белое брют креп. 12,5% об. Сах. 12,5 г/л емк. 0,75л» стоимостью розничной реализации 11 999 рублей 99 копеек, принадлежащую ООО «Виноградъ», похищенное ФИО9 поместил под одежду одетую на нем, и, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, прошел через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыл его наличие от кассира и вышел из помещения магазина «Вкус Story», совершив тем самым тайное хищение чужого имущества, с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО9 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО9 причинил ООО «Виноградъ» имущественный ущерб на сумму с учетом розничной реализации в торговом зале – 11 999 рублей 99 копеек.

9) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 48 минут до 20 часов 55 минут ФИО9 находился в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение продукции, принадлежащей ООО «Альфа-М». 

Реализуя свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 48 минут до 20 часов 55 минут ФИО9 находился в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью хищения взял со стеллажей установленных в торговом зале: 1 бутылку «Коньяк ХО Фин Шампань сер Креасьон мароч. ФИО13 мин 10 лет макс 25 лет», стоимостью розничной реализации 7 999 рублей 99 копеек, похищенное ФИО9 поместил под одежду одетую на нем и, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, прошел через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыл его наличие от кассира и направился на выход из магазина, однако свои преступные действия ФИО9 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе был задержан сотрудниками магазина. Своими преступными действиями ФИО9 пытался причинить ООО «Альфа-М» имущественный ущерб на сумму с учетом розничной реализации в торговом зале – 7 999 рублей 99 копеек.

10) ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 44 минут ФИО9 находился в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу 

<

адрес> рабочий, 199 в 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение продукции, принадлежащей ООО «Альфа-М». 

Реализуя свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 44 минут ФИО9 находился в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу 

<

адрес> рабочий, 199 в 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа, установленного в торговом зале: 1 бутылку «Виски шотланд. Односолод. ФИО1 12 лет, 40% 0,7», стоимостью розничной реализации 11 889 рублей 99 копеек, похищенную бутылку со спиртным напитком ФИО9 поместил под одежду одетую на нем и, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, прошел через кассовую линию, намеренно не произведя оплату за товар, скрыл его наличие от кассира и направился на выход из магазина, покинув место совершения преступления. В дальнейшем ФИО9 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО9 причинил ООО «Альфа-М» имущественный ущерб на сумму с учетом розничной реализации в торговом зале – 11 889 рублей 99 копеек.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО9 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, пояснив, что поддерживает показания, данные в ходе предварительного расследования по делу.

Из оглашенных в суде в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО9, данных в ходе предварительного следствия с участием защитника, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 20 минут он пришел в магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», с целью хищения продуктов питания и дальнейшей реализации. Из холодильной витрины сложил в пакет и под одежду различные наименования сливочного масла в упаковках по 180-200 грамм, периодически осматриваясь по сторонам и убеждаясь, что вокруг ни кого нет. После этого направился на выход из магазина, где, пройдя кассовую зону, его остановила женщина - сотрудник магазина, которая преградила путь и потребовала оплатить пачки с маслом. Он, пояснив, что ничего не брал, положил пакеты с маслом на кассовую линию. Тогда женщина сказала, чтобы он вернул масло на место. Он, взяв пакеты, пошел обратно к холодильнику с маслом и при женщине, взяв из пакета несколько пачек с маслом, положил обратно на полку, а часть оставил в пакетах, которые поставил в угол рядом с холодильником. После чего пошел по магазину, хотел его покинуть, но женщина следовала за ним на расстоянии и требовала, чтобы он вернул масло, находящееся у него под курткой, он первоначально говорил, что при нем ни чего нет, тогда женщина задрала на нем куртку, и оттуда высыпалось несколько пачек масла. После этого он вернулся к тем пакетам, в которых находились пачки с маслом, и взял их снова, хотел выйти из магазина, но та самая женщина вновь потребовала от него, чтобы он все оставил, женщина все также находилась от него на расстоянии. В зале он увидел окно, которое расположено на очень близком расстоянии с витриной с яйцами, он протиснулся туда и попытался с пакетами с маслом пролезать в окно, но женщина потянула его за одежду, тогда он поставил пакеты с маслом, и проследовал в подсобное помещение, женщина пошла за ним. В данном помещении женщина его попыталась остановить, схватив за одежду, но он вывернулся, в результате чего куртка осталась в руках у женщины. Он убежал, оставив куртку и шапку в магазине. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут он находился в магазине «Русский Разгуляйка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», с целью хищения алкогольной продукции и дальнейшей его реализации. Пройдя вглубь помещения, с левой стороны от кассовой зоны был расположен стенд с крепкими алкогольными продуктами. Выбрав подороже, остановился около полки с виски ФИО5 односолодовый ФИО1, а также виски ФИО5 солодовый ФИО4. Взяв указанные алкогольные напитки, засунул их себе под куртку, направился к выходу, не оплатив указанные товары. После чего продал указанный виски неизвестному мужчине за 2 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут он находился на 

<

адрес> «И» в 

<

адрес>, где увидел магазин «Красное и Белое», в который решил зайти, чтобы рассмотреть ассортимент товаров. В 16 часов 32 минуты он вошел в торговый зал данного магазина, на витрине в торговом зале увидел виски в тубе белого цвета, взял с витрины бутылку виски и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, спрятал под надетую на нем куртку. После чего покинул помещение магазина, при этом спрятанную под курткой бутылку виски не оплачивал. После того продал неизвестному ему ранее мужчине виски за 2000 рублей, которые потратил на личные нужды. При просмотре видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «И», на которой запечатлен факт кражи одной бутылки виски в тубе белого цвета, мужчиной, одетым в куртку темно-синего цвета, брюки спортивные черного цвета с лейблом белого цвета, на голове - шапка черного цвета, узнает себя.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он зашел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пройдя по торговому залу, увидел, что за ним никто не наблюдает, после чего подошел к витрине с алкогольной продукцией, взял 2 бутылки Виски ФИО5, сложив под куртку за пояс. После чего прошел мимо кассовой зоны и покинул магазин, не рассчитавшись за товар. Далее продал виски неизвестному ему ранее мужчине за 3000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов он пришел в магазин «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, На полке увидел бренди за 3999 рублей, взял его со стеллажа, убрал его под куртку. После этого пошел на выход, и, пройдя через кассовую линию, покинул помещение. Похищенный алкоголь продал случайным прохожим.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут он зашел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, подошел к витрине открытой выкладки с алкогольной продукцией. После чего, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял бутылку вина «ФИО6», и убрал её за пояс спереди, прикрыв курткой. Перед тем как уйти купил шоколадный батончик «Сникерс». После чего, не рассчитавшись за товар, покинул территорию торгового зала магазина и направился к выходу. Выйдя из магазина, поехал на рынок около станции «Злобино», где продал неизвестному мужчине бутылку вина за 3000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он зашел в магазин «Бристоль» расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошел сразу к стеллажам с алкогольной продукцией, осмотрелся, понял, что за ним никто не наблюдает, убрал 3 бутылки виски «Джонни ФИО7 12 лет 40%., 0,7л. в спортивную сумка черного цвета, две бутылки убрал под свою куртку. Далее прошел через кассовую зону и вышел из магазина, после чего направился на рынок Злобино, где продал неизвестному мужчине 5 бутылок виски за 5 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно с 18 часов до 19 часов 00 минут он пришел в магазин «Вкус Story», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошел вглубь помещения, проследовав к стендам с крепкими алкогольными продуктами. Когда за ним никто не наблюдал, выбрал бутылку вина «Шампань ФИО3 белое брют», объемом 0,75, стоимостью 9 999 рублей 99 копеек, взяв указанный алкогольный напиток, засунул его себе под куртку и направился к выходу, не оплатив указанный товар. После этого в этот же день продал указанный алкогольный напиток неизвестному ранее мужчине за 1500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 50 минут он пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошел вглубь помещения к стендам с крепкими алкогольными продуктами. Когда за ним никто не наблюдал, он, выбрав подороже, остановился около полки с ФИО36ДЕ ФИО14 ФИН Шампань серии КРЕАСЬОН П/К, объемом 0,5 л, находившийся в картонной коробке. Взяв указанный алкогольный напиток, засунул его себе под куртку, и направился к выходу, не оплатив указанный товар. В тот момент когда прошел мимо кассовой зоны, при выходе из магазина около входной двери его остановил один из покупателей, после чего подошел сотрудник магазина, который спросил, находятся ли при нем неоплаченные товары, после чего попросил показать, что находится у него под курткой, на что он добровольно достал из под куртки указанный выше коньяк и передал сотрудникам магазина. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время примерно в 19 часов 30 минут пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> рабочий 199, прошел вглубь помещения, с правой стороны от кассовой зоны был расположен стенд с крепкими алкогольными продуктами, а именно с виски. Выбрав подороже, остановился около полки с виски ФИО5 односолодовый ФИО1 12 лет 40 % п/у 0,7. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял указанный алкогольный напиток, и убрал во внутренний карман своей куртки, надетой на нем и направился к выходу, не оплатив за указанный товар. После чего, приехав домой, употребил украденный алкоголь (т. 3 л.д. 98-104).

Помимо показаний ФИО9, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО22, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, согласно которым он работает в должности специалиста отдела безопасности АО «Тандер», в собственности у которого имеется сеть магазинов «Магнит», в том числе по адресу: 

<

адрес> «А». ДД.ММ.ГГГГ директором магазина ФИО20 была пресечена попытка хищения товара, а именно 44 пачек масла различного наименования, общая стоимость которых с учетом розничной реализации составила 9 809 рублей 56 копеек. Со слов ФИО20 ему известно, что она заметила мужчину, который из холодильной витрины в пакеты складывал масло, также он прятал пачки с маслом под одежду. На требование ФИО20 оплатить масло, либо положить обратно, равно попытался скрыться, но последняя пресекла его действия, при задержании сняла с него куртку и шапку, которые остались в магазине. Ему известно, что пачки с маслом, которые находились в двух пакетах, сотрудники магазина разложили обратно в холодильную витрину. При задержании мужчины ФИО20 у последнего из-под одежды выпало несколько пачек масла, в результате падения на пол пачки были деформированы и стали непригодны для дальнейшей реализации (т. 1 л.д. 162-164);

- показаниями свидетеля ФИО20, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 20 минут, находилась на своем рабочем месте в торговом зале вышеуказанного магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> «А». В ходе работы заметила подозрительного мужчину с 2 пустыми пакетами, который оглядывался по сторонам, и ждал, когда рядом со стеллажами молочной продукции никого не будет. В один момент он подошел к холодильной камере, в которой находилась различная молочная продукция, после чего он открыл холодильную камеру, и с верхней полки стал брать по несколько пачек различного масла и складывать к себе в пакеты. После он направился на выход из помещения магазина. Он прошел кассовую линию, где на выходе из магазина она остановила его, и попросила оплатить взятый им товар, либо вернуть его на место. Мужчина взял 2 пакета, направился к холодильной камере, где частично выложил из пакетов взятое им сливочное масло. После этого он поставил пакеты рядом с холодильной камерой, в которую он убирал масло, и попытался выйти из магазина, направившись на выход. Дойдя до выхода из магазина, она попросила его вытащить из-за внутреннего кармана куртки масло. На что он ответил, что у него ничего нет, после этих слов он начал убегать от нее по помещению магазина. После того он снова вернулся к холодильной камере взял 2 пакета с маслом, которое он не выложил на витрину и снова попытался покинуть помещение магазина вместе с товаром. Когда увидела, что он пытается вылезти в окно, подбежала к нему, попыталась удержать его за одежду. Так как заметил ее, он снова оставил пакеты на подоконник. После чего он перестал пытаться вылезти в окно, направился к двери, на склад, где происходит прием товара. На складе она снова попыталась его удержать, но он толкнул ее, от чего она непроизвольно отпустила, и он этим временем вышел с помещения склада. После этого она вернулась в помещение магазина, взяла 2 пакета со сливочным маслом, которые он оставил на подоконнике, посчитала товар, который остался в пакете. В пакетах был обнаружен следующий товар на общую сумму 9809,56 рублей (розничная цена). Пачки с маслом, которые не были деформированы, поместили обратно и реализовали (т. 1 л.д. 165-168);

- заявлением ФИО20, согласно которому просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магнит», по адресу 

<

адрес>А в 

<

адрес>, пыталось похитить товар, принадлежащей АО «Тандер» (т. 1 л.д. 118);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в ходе осмотра изъяты документы, подтверждающие стоимость и наличие похищенного имущества, а также диск с видеозаписью, одежда шапка и куртка (т. 1 л.д. 119-126);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 8 пачек масла (т.1 л.д. 127-129);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены счета фактуры, подтверждающие наличие товара в магазине, стоимость (т. 1 л.д. 132-134); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены куртка и шапка (т. 1 л.д. 148-151);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись момента хищения имущества АО «Тандер» (т. 1 л.д. 182-186);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9, согласно которому ФИО9 указал магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где он пытался похитить масло (т.3 л.д. 105-117).

Помимо показаний ФИО9, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО23, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, согласно которым с февраля 2023 года работает в должности инспектора службы безопасности ООО «Разгуляй». ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника магазина «Русский Разгуляйка», расположенного по 

<

адрес> стр.1 в 

<

адрес>, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут в указанном магазине неизвестный мужчина похитил товар, а именно алкогольную продукцию, что было установлено в ходе просмотра видеозаписей от указанной даты. Сотрудниками магазина проведен пересчет группы товара, похищенного ДД.ММ.ГГГГ, так как по видеозаписи видно, с какого именно места в торговом зале магазина, мужчина похитил товар. Согласно проведенной инвентаризации товара, предоставленным товарным накладным установлена недостача следующих товаров: виски ФИО5 односолодовый ФИО8 выдержка 12 лет п/у 0,7 л. 40%, розничной стоимостью 10 999 руб. 99 копеек в количестве одной бутылки; виски ФИО5 солодовый ФИО4 набор с бокалом 0,7 л. 40%, розничной стоимостью 3 999 руб. 90 копеек, в количестве одной бутылки. Всего похищено на общую сумму по розничной цене 14 999 рублей 89 копеек (т. 1 л.д. 208-209)

- заявлением представителя потерпевшего ФИО23, который просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Русский Разгуляйка», по адресу 

<

адрес> стр.1, похитило имущество ООО «Разгуляй» (т. 1 л.д. 190);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Русский Разгуляйка», расположенного по 

<

адрес> стр.1 в 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты документы, подтверждающие стоимость и наличие похищенного имущества, а также диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 200-203);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены товарные накладные, подтверждающие наличие товара в магазине, а также его стоимость, видеозапись момента хищения имущества (т. 1 л.д. 211-213);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9, согласно которому ФИО9 указал магазин «Русский разгуляйка» по адресу: 

<

адрес> стр.1, где похитил алкогольные напитки (т. 3 л.д. 105-117).

Помимо показаний ФИО9, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО24, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, согласно которым он работает в должности инспектора департамента предотвращения потерь ООО «Альфа-М». ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения локальной инвентаризации администратором магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>И-521, ФИО25 выявлена недостача бутылки виски «Балвэни Даблвуд» выдержка 12 лет, емкость 0,7 литра. ДД.ММ.ГГГГ при просмотре записи обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут в торговый зал зашел мужчина на вид 30-35 лет, одет в куртку темно-синюю, штаны спортивные. Мужчина огляделся по сторонам и направился к стеллажу, на котором выставлены виски на продажу. Оглядываясь по сторонам, мужчина взял с полки указанную ранее бутылку в тубе и спрятал ее под куртку. После чего, в 16 часов 32 минуты он прошел к выходу из магазина и, не рассчитавшись за товар, минуя кассовую зону, вышел из магазина, тем самым похитив одну бутылку виски ФИО5 односолодовый «Балвэни Даблвуд 12 лет туба 0,7», стоимостью 6738 рублей 15 копеек. ДД.ММ.ГГГГ была проведена контрольно-ревизионная проверка, в ходе которой был выявлен факт недостачи одной бутылки виски ФИО5 односолодовый «Балвэни Даблвуд 12 лет туба 0,7» (т. 2 л.д. 134-136);

- заявлением представителя потерпевшего ФИО24, который просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Красное и Белое», по адресу 

<

адрес>И, похитило имущество ООО «Альфа-М» (т. 2 л.д. 124);

- справкой о стоимости товара (т. 2 л.д. 125);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись с моментом хищения товара (т. 2 л.д. 139-142);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены товарно-транспортные накладные, приходная накладная, которые подтверждают наличие товара в магазине, а также его стоимость (т. 2 л.д. 245-251);

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9, согласно которому ФИО9 указал магазин «Красное и Белое», по адресу 

<

адрес>И, где похитил алкогольные напитки (т. 3 л.д. 105-117).

Помимо показаний ФИО9, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО26, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, согласно которым она является представителем ООО Альбион-2002. При просмотре камер видеонаблюдения в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минут неизвестный мужчина подошел к витрине с алкогольной продукцией, взял с полок бутылки, поместив их под куртку. После чего, не оплатив товар, покинул магазин. При проведении инвентаризации установлено, что мужчина похитил виски ФИО5 ригал выдержка 12 лет 40%, 0,7 л., в количестве 2 штук, розничная стоимость которых составляет 3 999 рублей 99 копеек, на сумму 7 999 рублей 98 копеек (т. 2 л.д. 180-181);

- заявлением представителя потерпевшего ФИО26, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Бристоль», по адресу 

<

адрес>, похитило имущество ООО «Альбион-2002» (т. 2 л.д. 158, 159);

- справкой о стоимости товара (т. 2 л.д. 160,161);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью (т. 2 л.д. 162-169);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись с моментом хищения товара (т. 2 л.д. 170-172);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены товарно-транспортные накладные, приходная накладная, которые подтверждают наличие товара в магазине, а также его стоимость (т. 2 л.д. 245-251);

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9, согласно которому ФИО9 указал магазин «Бристоль», по адресу 

<

адрес>, где похитил алкогольные напитки (т. 3 л.д. 105-117).

Помимо показаний ФИО9, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО27, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, согласно которым она работает администратором в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 27 минут в магазин зашел молодой человек, воспользовавшись тем, что она разговаривала с другим молодым человеком, который взял вино, взял со стеллажа бутылку бренди стоимостью 2732,99 рублей розничной стоимостью 3999,99 рублей и спрятал под куртку, надетой на нем, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. При просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения было установлено, что данную кражу совершил молодой человек, в момент, когда она разговаривала с другим молодым человеком, который пытался похитить бутылку вина. Сам момент хищения бутылки бренди не видела. Кроме того, была проведена инвентаризация по остаткам товара, в результате которой была выявлена недостача указанной бутылки бренди. В результате данных действий причинен ущерб ООО «Альбион-2002» в размере 3999,99 рублей (т. 3 л.д. 17-19);

- показаниями свидетеля ФИО28, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР ОП № МУ МВД России»» Красноярское. ДД.ММ.ГГГГ им был доставлен в ОП № ФИО9, который написал явку с повинной (т. 3 л.д. 20-22);

- заявлением представителя потерпевшего ФИО27, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Бристоль», по адресу 

<

адрес>, похитило имущество ООО «Альбион-2002» (т. 3 л.д. 4);

- справкой об ущербе (т. 3 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью (т. 3 л.д. 6-11);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись с моментом хищения товара (т. 3 л.д. 23-27);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена товарная накладная, которые подтверждают наличие товара в магазине, а также его стоимость (т. 3 л.д. 30-31);

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9, согласно которому ФИО9 указал магазин «Бристоль», по адресу 

<

адрес>, где похитил алкогольные напитки (т. 3 л.д. 105-117).

Помимо показаний ФИО9, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО29, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, согласно которым она работает администратором в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут проходила по торговому залу магазина и обнаружила отсутствие товара на полке, а именно бутылки вина ФИО6. Поскольку вино достаточно дорогое, и она не помнила, чтобы его продавали в этот день, решила посмотреть запись с камер. В ходе просмотра записи установила, что неизвестный мужчина около 22 часов 29 минут вошел в торговый зал, подошел к витрине с открытой выкладкой алкогольных напитков, взял с витрины бутылку указанного ранее вина и поместил ее себе под куртку. После чего подошел к кассе купил батончик, рассчитавшись за него, при этом за бутылку вина находящегося у него под одеждой не рассчитался и покинул магазин. В результате данных действий причинен ущерб ООО «Альбион-2002» в размере 3999,99 рублей (т. 3 л.д. 17-19);

- заявлением представителя потерпевшего ФИО29, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Бристоль», по адресу 

<

адрес>, похитило имущество ООО «Альбион-2002» (т. 3 л.д. 53);

- справкой об ущербе (т. 3 л.д. 54);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью (т. 3 л.д. 55-58);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись с моментом хищения товара (т. 3 л.д. 59-62);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена товарная накладная, которые подтверждают наличие товара в магазине, а также его стоимость (т. 3 л.д. 65-66);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9, согласно которому ФИО9 указал магазин «Бристоль», по адресу 

<

адрес>, где похитил алкогольные напитки (т. 3 л.д. 92-95).

Помимо показаний ФИО9, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО26, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, согласно которым она работает администратором в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника магазина ФИО30 ей стало известно, что в магазине произошло хищение товара. Со слов ФИО30, его внимание привлек молодой человек, который долгое время стоял у одной из витрин, он в какой-то момент по видеокамере увидел, что данный молодой человек взял бутылку виски с витрины и убрал ее в свою спортивную сумку. После чего, данный молодой человек пошел мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за товар. ФИО30 ему предложил рассчитаться за товар, однако, молодой человек ему сказал, что у него ничего нет, и вышел из магазина. ФИО30 не стал его останавливать и догонять. После чего был просмотрен архив видеозаписи с камер видеонаблюдения и в ходе просмотра камер видеонаблюдения увидела, что в 10 часов 19 минут в магазин зашел молодой человек, прошел к стеллажу, со второй полки сверху взял поочередно две бутылки «виски ФИО5 Джонни ФИО7 12 лет 40% 0,7л.», которые положил в спортивную сумку, находящуюся при нем, а затем еще три бутылки указанного виски, которые положил под куртку, надетую на нем, последнюю бутылку убрал в спортивную сумку, находящуюся при нем. После чего вышел из магазина, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар. Тем самым похитив товар, а именно «виски ФИО5 Джонни ФИО7 12 лет 40% 0,7л.» в количестве 5 штук, розничной стоимостью 2269 рублей 99 копеек по акции на момент хищения, общей стоимостью 11 349 рублей 95 копеек за 5 шт. (т. 2 л.д. 214-217);

- показаниями свидетеля ФИО21, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, согласно которым ранее он работал в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ находился на вышеуказанном рабочем месте, на кассе обслуживал покупателей, в зоне его видимости находился монитор, на который выедена запись с камер наблюдения, установленных в торговом зале. В то время как он обслуживал покупателей, на мониторе обратил внимание, что в торговом зале около стеллажа с алкогольной продукцией находился мужчина, на плече у него висела сумка, мужчина с полки взял бутылку виски и положил ее в сумку. Так как мужчина находился в торговом зале и из него не вышел, он продолжил обслуживать покупателей, и немного отвлекся от монитора с видеонаблюдением и упустил данного мужчину из вида. Примерно через 5-10 минут обслуживая покупателей, обратил внимание, что данный мужчина идет на выход из магазина в руках у него ни чего не было, но при нем находилась сумка и видно, что в сумке, что-то было. Помня, что данный мужчина брал с полки бутылку виски и поместил ее в сумку, спросил у последнего, не желает ли он рассчитаться, но мужчина пояснил, что ни чего не брал и вышел из магазина. Он обслуживал покупателей и не стал останавливать данного мужчину, не побежал за ним, а продолжил свою работу. После чего он проследовал к стеллажу и обнаружил, что нет 5 бутылок виски «Джони ФИО7», о чем сообщил администратору ФИО26 При просмотре записи с камер наблюдения они увидели, что именно данный мужчина похитил пять бутылок виски и, не рассчитавшись, покинул торговый зал (т. 2 л.д. 218-220);

- заявлением представителя потерпевшего ФИО26, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Бристоль», по адресу 

<

адрес>, похитило имущество ООО «Альбион-2002» (т. 2 л.д. 198);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью (т. 2 л.д. 201-208);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись с моментом хищения товара (т. 2 л.д. 221-229);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена приходная накладная, товарно-транспортные накладные, которые подтверждают наличие товара в магазине, а также его стоимость (т. 2 л.д. 245-251);

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9, согласно которому ФИО9 указал магазин «Бристоль», по адресу 

<

адрес>, где похитил алкогольные напитки (т. 3 л.д. 105-117).

Помимо показаний ФИО9, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО31, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, согласно которым он работает с ООО «Виноградъ». У ООО «Виноградъ» имеется сеть магазинов под названием «Вкус Story», один из которых расположен по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут ему позвонила директор магазина «Вкус стори», ФИО32 и сообщила о том, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения была установлена кража товара, а именно коробки с Вином игристым выдержанным «Шампань ФИО3» белое брют, креп. 12,5% об. сах 12,5 г/л, емк. 0,75л. ООО «Виноградъ» был причинен ущерб в сумме 11 999 руб. 99 коп. (т. 2 л.д. 53-54);

- заявлением директора ООО «Виноградъ» ФИО32, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Вкус стори», по адресу 

<

адрес>, похитило имущество ООО «Виноградъ» (т. 2 л.д. 40);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Вкус стори», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью (т. 2 л.д. 44-48);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись с моментом хищения товара (т. 2 л.д. 75-77);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена приходная накладная, товарно-транспортные накладные, которые подтверждают наличие товара в магазине, а также его стоимость (т. 2 л.д. 60-63);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9, согласно которому ФИО9 указал магазин «Вкус стори», по адресу 

<

адрес>, где похитил алкогольные напитки (т. 3 л.д. 105-117).

Помимо показаний ФИО9, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО19, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, согласно которым он является инспектором департамента предотвращения потерь ООО «Альфа-М». У ООО «Альфа-М» имеется сеть магазинов под названием «Красное Белое», один из которых расположен по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 55 минут поступил телефонный звонок от сотрудника магазина ФИО15 Шахруда, который сообщил о том, что неизвестное лицо, представившись как ФИО9 пытался совершить кражу коньяка, однако был задержан сотрудником магазина и покупателем. После чего он направился в вышеуказанный магазин. При проверке товара он выяснил, что это ФИО9 пытался похитить ФИО36ДЕ ФИО14 ФИН Шампань серии КРЕАСЬОН П/К, объемом 0,5 л, находившийся в картонной коробке, розничной стоимостью 7 999 рублей 99 копеек. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, увидел как вышеуказанный мужчина примерно в 20 часов 48 минут зашел в торговый зал и направился к дальнему стеллажу, находящемуся в конце торгового зала. Он взял с полки указанный коньяк, разметил его у себя под черной курткой, находившейся на нем. В какой-то момент его действия увидела покупательница, которая сообщила сотрудникам о том, что мужчина пытается похитить товар. В тот момент ФИО9 направился к выходу, проходя мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Другой покупатель, находившийся в тот момент на кассе услышал заявление женщины и подбежал к выходу для того, чтобы остановить ФИО9, в этот момент также подошел и ФИО15 Шахруд, спросил, находятся ли при нем неоплаченные товары, попросил показать, что находится у него под курткой, на что ФИО9 добровольно достал из под куртки указанный выше коньяк и передал сотрудникам магазина. Таким образом, ФИО9 пытался тайно похитить имущество ООО «Альфа-М», стоимостью, согласно справке о розничной стоимости товара на 7 999 рублей 99 копеек (т. 2 л.д. 17-18);

- заявлением представителя потерпевшего ФИО19, который просит привлечь к уголовной ответственности ФИО9, который ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу 

<

адрес>, пытался похитить имущество на сумму 7 999,99 руб. (т. 2 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью (т. 2 л.д. 8-11);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись с моментом хищения товара, а также походная накладная, подтверждающая наличие товара в магазине (т. 2 л.д. 19-21);

- справкой об ущербе (т. 2 л.д. 7-8);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ФИО36ДЕ ФИО14 ФИН Шампань серии КРЕАСЬОН П/К, объемом 0,5 л, в картонной коробке, (т. 2 л.д. 25-28);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9, согласно которому ФИО9 указал магазин «Красное и Белое», по адресу 

<

адрес>, где похитил алкогольные напитки (т. 3 л.д. 105-117).

Помимо показаний ФИО9, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Куц Я.Е., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, согласно которым он работает в должности инспектора департамента предотвращения потерь ООО «Альфа-М». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут ему позвонил сотрудник магазина «Красное и Белое» Саид и сообщил, что, просмотрев камеры видеонаблюдение, увидел, что неизвестный мужчина похитил Виски ФИО5 односолод. ФИО1 12 лет 40% п/у 0,7, розничной стоимостью 11889 рублей 99 копеек. Сотрудник магазина отправил ему видео, по которому он увидел, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 44 минут в магазин «Красное и Белое», расположенный по 

<

адрес> рабочий, 199, зашел неизвестный взял с полки виски и убрал его под куртку. Далее сразу вышел из магазина, минуя кассовую зону, не расплатившись за товар. Таким образом, неустановленное лицо причинило ООО «Альфа-М» имущественный ущерб на сумму 11889 рублей 99 копеек (т. 2 л.д. 109-111);

- показаниями свидетеля ФИО33, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, согласно которым он работает в магазине «Красное и Белое», ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут находился на своем рабочем месте, на стеллаже, где выставлен на продажу элитный алкоголь, заметил пустое место. Чтобы убедится, что данный виски куплен проверил на кассе остаток данного напитка, в ходе чего установил, что не хватает 1 бутылки. Тогда он просмотрев запись с камер наблюдения обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 44 минуты неизвестный мужчина, взяв коробку с виски, поместил ее себе под одежду и, не рассчитавшись, покинул помещение магазина (т. 2 л.д. 112-113);

- заявлением представителя потерпевшего Куц Я.Е., который просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Красное и Белое», по адресу 

<

адрес> рабочий, 199, похитило имущество ООО «Альфа-М» (т. 2 л.д. 90);

- справкой об ущербе (т.2 л.д. 91);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> рабочий, 199, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью (т. 2 л.д. 93-97);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись с моментом хищения товара, приходная накладная, которая подтверждает наличие товара в магазине (т. 2 л.д. 98-100);

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9, согласно которому ФИО9 указал магазин «Красное и Белое», по адресу 

<

адрес> рабочий, 199, где похитил алкогольные напитки (т. 3 л.д. 105-117).

Виновность ФИО9 в совершении указанных преступлений полностью доказана как оглашенными показаниями самого подсудимого, так и оглашенными показаниями представителей потерпевших, свидетелей обвинения, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Не доверять вышеприведенным показаниям представителей потерпевших и свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора ими подсудимого в ходе рассмотрения дела судом не установлено, как не имеется и оснований для признания данных доказательств недопустимыми, поскольку эти показания подробны, логичны, последовательны и непротиворечивы, полностью соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой и объективно подтверждаются всей совокупностью добытых предварительным следствием и исследованных судом доказательств. Собранные по делу доказательства у суда сомнений не вызывают, поскольку получены в установленном процессуальном законом порядке и соответствуют требованиям ст. ст. 87, 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности - достаточности для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО9

Оценивая представленные доказательства по эпизоду хищения имущества ООО «Альбион-2002» ДД.ММ.ГГГГ, суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, приходит к выводу о доказанности совершения ФИО9 тайного хищения чужого имущества, исходя из следующего.

Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, если в ходе совершения кражи действия виновного обнаруживаются собственником или иным владельцем имущества либо другими лицами, однако виновный, сознавая это, продолжает совершать незаконное изъятие имущества или его удержание, содеянное следует квалифицировать как грабеж, а в случае применения насилия, опасного для жизни или здоровья, либо угрозы применения такого насилия - как разбой.

Вместе с тем, из представленных суду доказательств не следует, что ФИО9 достоверно сознавал, что его действия по тайному хищению имущества были обнаружены работником магазина или иными лицами. Доказательств этому суду не представлено.

Так, из показаний свидетеля ФИО21 следует, что по камерам видеонаблюдения он обнаружил, что ФИО9 складывает товар в сумку и куртку. Когда ФИО9 подошел к кассе, он (свидетель) предложил ему рассчитаться за товар. ФИО9 сказал, что ничего не брал и вышел из магазина. Исходя из указанных показаний, видно, что свидетель ФИО21 не говорил ФИО9, что видел, как последний похищает товар.

Указанные показания в этой части согласуются и с показаниями ФИО9, который не поясняет, что осознал обнаружение его действий третьими лицами, после чего продолжил хищение.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО9 в инкриминируемых преступлениях и квалифицирует его действия:

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Виноградъ») как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Альфа-М») как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд признает достоверным и объективным заключение судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО9, поскольку оно научно обосновано, дано экспертами на основе специальных научных познаний в области психиатрии, выводы экспертов, которые предупреждались об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, надлежаще мотивированы, основаны на всестороннем и объективном обследовании ФИО9, оснований не доверять заключению судебно-психиатрической экспертизы у суда не имеется.

С учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО9 подлежащим уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст. 19 УК РФ.

При определении вида и меры наказания ФИО9 суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений небольшой тяжести и преступления средней тяжести, данные о личности подсудимого, который не женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, не работает, участковым характеризуется неудовлетворительно, оказывает помощь отцу, имеющему проблемы со здоровьем, в судебном заседании принес извинения перед потерпевшими, суд также учитывает состояние здоровья (наличие ряда хронических заболеваний), смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО9 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении двоих малолетних детей, признание вины раскаяние в содеянном, состояние здоровье, оказание помощи родственникам, имеющим проблемы со здоровьем, принесение извинений.

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному учету в качестве смягчающих наказание, суд не усматривает.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, вид которого является простым.

При определении вида наказания, в целях восстановления социальной справедливости, с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отягчающего обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что ФИО9 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ, в связи с невозможностью его исправления без изоляции от общества и реального отбывания наказания, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО9 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом установлен рецидив преступлений, в связи с чем, при назначении наказания при рецидиве, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для назначения наказания подсудимому в соответствии с положениями ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступлений, не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения в отношении ФИО9 правил ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступлений, не имеется.

Отбывание назначенного ФИО9 наказания, в соответствии с положениями ст. 58 УК РФ, надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Итоговое наказание следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 24.10.2024 года) в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 13.12.2024 года) в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 10.01.2025 года) в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 30.01.2025 года) в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 31.01.2025 года) в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 13.02.2025 года) в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 14.02.2025 года в отношении ООО «Виноградъ») в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 14.02.2025 года в отношении ООО «Альфа-М») в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 29.03.2025 года) в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 87 в Советском районе г. Красноярска от 13.05.2025 года, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ, зачесть ФИО11 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № 87 в Советском районе г. Красноярска от 13.05.2025 года с 17.04.2025 года по 25.06.2025 года включительно, а также с 26.06.2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе.

Председательствующий И.В. Тоночаков

Копия верна